1

ÙY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7

TRƯỜNG MẦM NON HOA HỒNG
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số: 257/KH-MNHH Quận 7, ngày  10  tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Xây dựng trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục và chuẩn quốc gia

Giai đoạn 2023 - 2028

Căn cứ Thông tư số 19/2018/TT–BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo Ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và

công nhân đạt chuẩn quốc gia đối với trường mầm non;

Căn cứ Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2017 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Kế hoạch số 235/KH-MNHH ngày 24 tháng 5 năm 2022 của Trường Mầm

non Hoa Hồng về phát triển chiến lược phát triển giáo dục giai đoạn 2020-2025;

Trường Mầm non Hoa Hồng xây dựng kế hoạch xây dựng trường mầm non

đạt chuẩn quốc gia năm học 2023-2028 như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Được sự quan tâm của Lãnh đạo, chỉ đạo sâu sát và kịp thời của cấp ủy Đảng,

chính quyền và sự phối hợp chặt chẽ của các Ban Ngành đoàn thể địa phương, và sự quan

tâm chất lượng giáo dục của Cha mẹ học sinh.

- Cơ sở vật chất khang trang, có đầy đủ phòng học, các phòng chức năng,

Phòng nghệ thuật, Phòng thể chất, Khu vận động cho trẻ nhà trẻ và Mẫu giáo,

Phòng thông minh, Phòng Steam, Phòng thư viện và các khối phòng hành chính

đảm bảo đủ các thiết bị để phục vụ chăm sóc giáo dục và điều hành công tác quản

lý nhà trường.

Trường Mầm non Hoa Hồng Trường được công nhận chuẩn quốc gia: Mức 2,

theo Quyết định số 982/QĐ-UBND Ngày 22/3/2023.

Trường đạt kiểm định chất lượng Cấp độ 3, theo Quyết định số 45711/QĐ-

SGDĐT Ngày 08/3/2023.

Thực hiện công tác tự đánh giá và định hướng cho việc tự đánh giá đạt theo

yêu cầu và có kế hoạch cho năm tiếp theo về đăng ký kiểm định đánh giá ngoài về

chất lượng giáo dục theo Quyết định số 07/2022/QĐ-UBND ngày 18 tháng 3 năm

2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành Quy đinh về Mô hình “Trường

Tiên tiến, theo xu thế hội nhập khu vực và quốc tế tại Thành phố Hồ Chí Minh”;

Căn cứ Công văn số 5012/UBND-VX ngày 23 tháng 12 năm 2022 của Ủy

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về chấp thuận cho pháp Trường triển khai

thực hiện chương trình chất lượng cao “Trường tiên tiến, hội nhập quốc tế”.

2

Được Ủy ban nhân dân Thành phố theo Quyết định số 2117/QĐ-UBND

ngày 14/6/2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về công nhận Trường Mầm non

Hoa Hồng, Quận 7 là trường thực hiện chương trình chất lượng cao “Trường tiên

tiến, hội nhập quốc tế”.

Về trình độ chuyên môn luôn động viên khuyến khích tham gia các lớp học

nâng chuẩn đối với CBQL 03 có 01 Thạc sĩ QLGD (HT) tỷ lệ 33,33%, 02 Đại học

SPMN tỷ lệ 66,66% (01 đang học khóa 2023 - 2025 Thạc sĩ khoa giáo dục mầm

non), Giáo viên 40 người ĐHSPMN 40/40, tỉ lệ 100%, Nhân viên: 17 người, Sơ

cấp nấu ăn 06, Trung cấp y sĩ đa khoa 01, Đại học 02 (Văn thư - Thủ quỹ), Cao

đẳng kế toán 01. Đạt trình độ Sơ cấp lý luận chính trị 58/60 tỷ lệ 96,66% (02 nhân

viên mới), Trung cấp chính trị 13 (03 CBQL, 10 giáo viên), hiện có 05 giáo viên

đang học trung cấp lý luận chính trị, 100% đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân

viên tham gia và hoàn thành chương trình bồi dưỡng chính trị hè theo các kế

hoạch.

- Cơ sở vật chất khang trang, có đầy đủ phòng học, các phòng chức năng,

Phòng nghệ thuật, Phòng thể chất, Khu vận động cho trẻ nhà trẻ và Mẫu giáo,

Phòng thông minh, Phòng Steam, Phòng thư viện và các khối phòng hành chính

đảm bảo đủ các thiết bị để phục vụ chăm sóc giáo dục và điều hành công tác quản

lý nhà trường.

- Hầu hết đội ngũ giáo viên trẻ trung, năng động, sáng tạo, tâm huyết phấn

đấu xây dựng nhà trường phát triển.

- Sỉ số học sinh không quá 30 em/lớp/15 lớp Mẫu giáo nên thuận lợi cho

giáo viên trong việc tổ chức các hoạt động học theo hướng phát triển năng lực học

sinh.

2. Khó khăn

+ Chế độ đãi ngộ đối với CB- GV công tác tại trường tiên tiến, hội nhập.

CB-GV luôn bị áp lực trước cha mẹ học sinh.

II. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

Tiếp tục rà soát Kế hoạch chiến lược phát triển giáo dục giai đoạn 2020-2025

của Trường Mầm non Hoa Hồng. Đáp ứng yêu cầu đổi mới sự nghiệp giáo dục, nâng

cao chất lượng chăm sóc nuôi dưỡng và giáo dục toàn diện cho trẻ trong trường

mầm non năm học 2023-2024.

Giữ vững thành tích đã đạt được trong năm học 2022 – 2023.

Thông tư số 19/2018/TT–BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo Ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhân

đạt chuẩn quốc gia đối với trường mầm non;

Căn cứ Chỉ thị số 11-CT-QU Quận 7 ngày 28 tháng 12 năm 2022 của Quận

ủy Quận 7 về đổi mới giáo dục và đào tạo, nâng cao chất lượng dạy và học.

3

II. TỔNG HỢP KẾT QUẢ TỰ ĐÁNH GIÁ NĂM HỌC 2023-2024

Tiêu chuẩn,

tiêu chí

Kết quả

Không đạt
Đạt

Mức 1 Mức 2 Mức 3

Tiêu chuẩn 1

Tiêu chí 1.1  X X X

Tiêu chí 1.2  X X –

Tiêu chí 1.3  X X X

Tiêu chí 1.4  X X X

Tiêu chí 1.5  X X X

Tiêu chí 1.6  X X X

Tiêu chí 1.7  X X –

Tiêu chí 1.8  X X –

Tiêu chí 1.9  X X –

Tiêu chí 1.10  X X –

Tiêu chuẩn 2

Tiêu chí 2.1  X X X

Tiêu chí 2.2  X X X

Tiêu chí 2.3  X X X

Tiêu chuẩn 3

Tiêu chí 3.1  X X X

Tiêu chí 3.2  X X X

Tiêu chí 3.3  X X X

Tiêu chí 3.4  X X X

Tiêu chí 3.5  X X X

Tiêu chí 3.6  X X –

Tiêu chuẩn 4

Tiêu chí 4.1  X X X

Tiêu chí 4.2  X X X

4

 Kết quả: đạt Mức 3.

2. Kết luận: trường đạt Mức 3.

III. LỘ TRÌNH PHẤN ĐẤU CẢI TIẾN.

Căn cứ vào đánh giá cụ thể, chi tiết thực trạng của nhà trường theo các tiêu

chí chuẩn của nhà trường đạt chuẩn quốc gia năm học 2023-2024. Nhà trường thực

hiện cải tiên các tiêu chuẩn, tiêu chí sau:

Tiêu chuẩn

Tiêu chí

Nội dung cần

cải tiến

Người

thực hiện

Thời gian

(Năm học)

Giải pháp

thực hiện

Tiêu chuẩn 1 Tổ chức và quản lý nhà trường

Tiêu chí 1.7

Còn hạn chế

kinh phí hỗ trợ

giáo viên, nhân

viên tham gia

học bồi dưỡng

chuyên môn

nghiệp vụ.

BGH, kế

toán
2023-2024

Hiệu trưởng

xây dựng Quy

chế chi tiêu

nội bộ; lập dự

toán, quyết

toán kinh phí

sự nghiệp hỗ

trợ giáo viên,

nhân viên

tham gia học

bồi dưỡng

chuyên môn

nghiệp vụ

Tiêu chí 1.8

Thời gian kiểm

tra của cán bộ

quản lý đối với

giáo viên và

BGH

Hiệu trưởng

xây dựng  kế

hoạch kiểm tra

trong năm

một cách cụ

thể sát với tình

Tiêu chuẩn,

tiêu chí

Kết quả

Không đạt
Đạt

Mức 1 Mức 2 Mức 3

Tiêu chuẩn 5

Tiêu chí 5.1  X X X

Tiêu chí 5.2  X X X

Tiêu chí 5.3  X X X

Tiêu chí 5.4  X X X

5

Tiêu chuẩn

Tiêu chí

Nội dung cần

cải tiến

Người

thực hiện

Thời gian

(Năm học)

Giải pháp

thực hiện

nhân viên đôi lúc

chưa đúng theo

kế hoạch kiểm

tra của trường

hình thực tế

của đơn vị

nhằm thực

hiện tốt các

nhiệm vụ theo

kế hoạch,

phân công hai

phó hiệu

trưởng kiểm

tra giáo viên,

nhân viên kịp

thời theo đúng

thời gian trong

kế hoạch

Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên

Tiêu chí 2.3

Nhà trường còn

03 bảo vệ chưa

tham gia lớp bồi

dưỡng nghiệp

vụ.

BGH 2023-2024

Hiệu trưởng

đã xây dựng

kế hoạch, cân

đối nguồn tiền

tạo điều kiện,

liên hệ  với

lãnh đạo đăng

ký và tạo điều

kiện cho 03

bảo vệ  tham

gia lớp tập

huấn nghiệp

vụ bảo vệ.

Tiêu chuẩn 3 Cơ sở vật chất và thiết bị dạy học

Tiêu chí 3.5

Chưa có khu vực

chơi nước cho

trẻ ở ngoài trời

BGH, kế

toán
2023-2024

Hiệu trưởng

đã

phân công hai

Phân công Hai

Phó hiệu

trưởng

 cùng kế

tooán, TTND

khảo sát khu

vực nước ,

Xây dựng kế

6

Tiêu chuẩn

Tiêu chí

Nội dung cần

cải tiến

Người

thực hiện

Thời gian

(Năm học)

Giải pháp

thực hiện

hoạch, dự toán

nguồn kinh phí

để thực hiện

Tiêu chí 3.6

Cải tạo lại cửa

nhà vệ sinh nam,

nữ lót sàn gỗ 5

lớp mầm và 03

nhà trẻ

BGH, kế

toán
2023-2024

Hiệu trưởng

đã phân công

hai  Phó hiệu

trưởng

 cùng kế toán,

TTND khảo

sát

Hiệu trưởng

xây dựng kế

hoạch, có ý

kiến tại các

hội nghị với

PGDĐT và

UBND quận

Tiêu chuẩn 4:  Quan hệ giữa nhà trường, gia đình và xã hội

Tiêu chí 4.2

Nhà trường chưa

huy động được

sự đóng góp của

Cha mẹ học sinh

tham gia xây

dựng cơ sở vật

chất cho nhà

trường

BGH 2023-2024

Hiệu trưởng

đã xây dựng

kế hoạch tiếp

nhận vận động

tài trợ, tổ tiếp

nhận

Tiêu chuẩn 5:   Hoạt động và kết quả nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ

Tiêu chí 5.1

Chưa tham khảo

chương trình

giáo dục của các

nước trong khu

vực và trên thế

giới để phát triển

Chương trình

giáo dục mầm

non do Bộ Giáo

dục và Đào tạo

ban hành.

BGH - GV 2023-2024

Hiệu trưởng

Xây dựng kế

hoạch  cân đối

nguồn tiền,  cử

CBQL – giáo

viên  tham gia

khi có kế

hoạch của

SGD-ĐT

IV. CÁC GIẢI PHÁP CƠ BẢN ĐỂ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ.

7

- Căn cứ vào văn bản quy định của cấp học và thực trạng của đơn vị để lập kế

hoạch tham mưu đề nghị xây mới, cải tạo sửa chữa, nâng cấp cơ sở vật chất và

mua mới một số trang thiết bị, đồ dùng, đồ chơi cụ thể cùng với nhu cầu đầu tư.

- Tăng cường công tác tham mưu với các cấp lãnh đạo địa phương, Phòng

GDĐT Đại Từ quan tâm cấp kinh phí để cải tạo mua sắm trang thiết bị, cấp phát bổ

sung đồ dùng đồ chơi hằng năm.

* Nhà trường phấn đấu các tiêu chuẩn thuộc nội lực của nhà trường.

- Tiếp tục củng cố công tác tổ chức của nhà trường ngày càng khoa học hơn.

- Tiếp tục nâng cao chất lượng thực hiện chương trình Giáo dục mầm non,

triển khai hiệu quả các chuyên đề.

- Nâng cao chất lượng tự bồi dưỡng tại đơn vị thông qua các hội thi, hoạt

động ngoại khóa… nhằm giúp nâng cao năng lực chuyên môn, giáo viên trong diện

quy hoạch nguồn được đào tạo bồi dưỡng chính trị. Tạo điều kiện cho giáo viên

học tập nâng chuẩn.

- Tăng cường công tác kiểm tra nội bộ để kịp thời phát huy ưu điểm và khắc

phục những tồn tại hạn chế.

- Thường xuyên duy tu cơ sở vật chất, đảm bảo vệ sinh môi trường an toàn

trường học.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Đối với nhà trường.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai đến toàn thể cán bộ giáo viên, nhân viên thực hiện

- Rà soát cơ sở vật chất, lên kế hoạch dự trù, cải tạo mua sắm dần trang thiết

bị còn thiếu theo tình hình kinh phí của đơn vị.

- Tham mưu lãnh đạo các cấp xây dựng, duy tu cơ sở vật chất, bổ sung thêm

thiết bị, đồ đùng, đồ chơi trong và ngoài lớp học.

- Phối hợp với đoàn thể, địa phương và cha mẹ học sinh quan tâm chăm lo

cho trẻ đảm bảo tốt điều kiện đến trường nhất là trẻ em 5 tuổi; Tuyên truyền và

nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc giáo dục trẻ.

- Đẩy mạnh công tác học tập bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ nhằm nâng

cao năng lực đội ngũ.

- Thường xuyên rà soát, đánh giá kết quả thực hiện, đề xuất biện pháp phát

huy những ưu điểm, kết quả đã đạt được và những hạn chế, tồn tại để xây dựng

trường đạt chuẩn.

2. Đối với giáo viên, nhân viên.

8

Chấp hành tốt Điều lệ trường mầm non, quy định viên chức, nội quy nhà

trường. Chủ động trong việc tự học tự bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn

nghiệp vụ, hoàn thành tốt nhiệm vụ được phân công.

Trên đây là kế hoạch Xây dựng trường đạt kiểm định chất lượng giáo dục và

chuẩn quốc gia Giai đoạn 2023 – 2028.

Nơi nhận:
- PGD&ĐT (B/c);

- BGH, các tổ CM (T/h);

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Trần Thị Tú Trinh